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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zhruba určit očekávané parametry iontového pohonu. Dále

navrhnout a určit citlivost testovacího přípravku. A v neposlední řadě navrhnout uspořádání

testovacího přípravku ve vakuové komoře.
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Abstrakt

The objective of this thesis is roughly determine parameters of ion thruster. The next part

of thesis is design the test station and calculate its sensitivity to measure the thrust. In the

last part I am going to design placement of parts in the test station.
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ÚVOD

V bakalářské práci se budu zabývat způsobem otestování parametrů Hallova iontového

pohonu, který upravil Bc. Přemysl Tobola. Toto téma jsem si vybral z důvodu zvýšeného

zájmu o vesmírné cestování, které by se bez iontového pohonu v současnosti neobešlo.

Dalším důvodem je snaha společnosti SpaceX poskytnout širokopásmové připojení

k internetu po celém světě pomocí satelitů Starlink. Počet satelitů má dosahovat

neuvěřitelných 12 000, které budou rozmístěny ve třech výškových hladinách. Právě tyto

satelity budou používat pro udržení ve svých výškových hladinách Hallovské iontové

pohony. Ačkoli existuje mnoho iontových pohonů, z nichž nejrozšířenější jsou Iontový

mřížkový pohon a Hallův iontový pohon. Tato práce však pracuje především s Hallovým

iontovým pohonem.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V části teoretické

nejdříve zmíním historii, neboť je důležité znát osobnosti díky kterým se můžeme zabývat

takto zajímavým tématem. Dále zmíním základní teorii fyziky plazmatu, která je důležitá

pro další pochopení principů iontových pohonů. Následně vysvětlím základní fungování

iontových pohonů.

Po části teoretické následuje praktická část, která je rozdělena do dvou úseků, a to

Porovnání elektrických pohonů a Návrh testovacího přípravku. V prvním úseku porovnám

několik již sestrojených a otestovaných iontových pohonů. Pomocí tohoto srovnání zjistím

zhruba očekávané parametry námi testovaného pohonu. Ve druhém úseku této části navrhnu

testovací přípravek, kterým bude měřen iontový pohon.

Ve své bakalářské práci bych rád určil očekávané parametry iontového pohonu, dále

navrhnul a určil citlivost testovacího přípravku, a nakonec navrhnul uspořádání testovacího

přípravku ve vakuové komoře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE

Začátkem elektrických pohonů bývá označován rok 1911, kdy ruský vědec Konstantin

Eduardovič Ciolkovskij popsal myšlenku fungování těchto elektrických pohonů a jejich

použití v kosmickém prostředí. Avšak jak sám zmínil, jeho vize neřeší praktické problémy.

Nezávisle na sobě dříve v roce 1906 ve svých soukromých poznámkách americký fyzik

Robert Hutchings Goddard zmínil problémy s tvorbou elektronů a jejich urychlování.[1]

O dalším vývoji elektrických pohonů má zásluhu německý fyzik Hermann Oberth, jenž

vycházel z prací Ciolkovského a Goddarda. Oberth ve své knize Wege zur Raumschiffahrt

(1929; Ways to Spaceflight) navrhl několik konceptů elektrických pohonů pro využití ve

vesmírném prostoru.[2] Tato kniha sloužila pro vzdělání dalších průkopníků v oblasti

vesmírného cestování. První funkční prototyp iontového motoru na elektrotermálním

principu, sestavil mezi lety 1929-1933 v laboratoři plynové dynamiky v tehdejším

Leningradu Valentin Petrovich Glushko s jeho kolegy.[1]

Po konci 2. světové války Hermann Oberth pokračoval ve svém výzkumu ve Spojených

státech amerických spolu se svými německými kolegy Ernstem Stuhlingerem a Wernher von

Braunem. V roce 1964 Stuhlinger vydal knihu Ion Propulsion for Space Flight, kde popsal

svou analýzu elektrických pohonných systémů.[1] Ve stejném roce došlo také k prvnímu

testu iontového pohonu SERT-1 ve vesmíru.[3] Iontový pohon pracoval celkově 31 minut a

16 sekund. V tomto testu měly být vyzkoušeny dva typy iontového motoru. Avšak fungoval

pouze Kaufmanův iontový motor s tahem 28 [mN].[4] Jako palivo posloužila rtuť. Rusko

nechtělo zůstat pozadu, a proto v roce 1971 použila po několika desetiletí výzkumu

Hallovské motory pro udržování komunikačních satelitů ve vesmíru. A šlo tehdy o největší

aplikaci iontových motorů. Prvním iontovým motorem, díky němuž NASA pořídila první

fotky jádra komety Borrelly, byl NSTAR s xenonovým palivem.[5]

Po novém tisíciletí došlo k rozmachu iontových motorů v soukromém průmyslu díky

jejich velkým výhodám. Mezi tyto výhody například patří vysoká účinnost a nízká spotřeba

paliva. Tudíž je potřeba menší palivová nádrž, což vede k velkému snížení hmotnosti.

Iontové motory mají velmi malý tah ale vyšší specificky impuls. Proto jsou výhodná pro

dlouhodobé mise ve vakuovém prostředí.
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2 ZÁKLADY FYZIKY PLAZMATU

Plazma se vyskytuje v přírodě v mnoha formách a je také označováno jako čtvrté

skupenství hmoty. Jednodušeji lze říct, že plazma je ionizovaný plyn, který se skládá

z pozitivně nabitých iontů (avšak se může skládat i ze záporných iontů), elektronů a

neutrálních částic. [6]

2.1 DEFINICE PLAZMATU

„Plazma je kvazineutrální systém částic s volnými nosiči nábojů, který vykazuje kolektivní

chování.“[7]

Z definice lze popsat tři základní vlastnosti plazmatu:

a) První vlastností je, že v plazmatu se vyskytují volné nosiče elektrického náboje.

Tomuto můžeme rozumět, že plazma je vodivé a dále dochází k reakci s elektrickým

a magnetickým polem.

b) Druhou vlastností je, že se plazma chová kolektivně, avšak toto chování nemusí

nutně převládat.

c) Třetí vlastností je kvazineutralita. To znamená, musí být přibližně stejná hustota

kladných i záporných nábojů v makroskopickém objemu.[8]

Plazma můžeme rozdělit podle:

a) plazma částečně ionizované nebo plazma úplně ionizované

b) plazma nerelativistické nebo plazma relativistické[8]

Výše zmíněné rozdělení je pouze základní, plazma je možné dále rozdělit mnoha

způsoby. Nerelativistické plazma je plazma, jehož nabité částice mají rychlost

zanedbatelnou vzhledem k rychlosti světla.

Stupeň ionizace při termodynamické rovnováze lze získat ze Sahovy rovnice:

𝑛𝑖

𝑛𝑛
≈ 2,4 ∙ 1021 ∙

𝑇
3

2⁄

𝑛𝑖
∙ 𝑒

−𝑈𝑖
𝐾𝑇⁄ , (2.1-1)
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kde 𝑛𝑖 a 𝑛𝑛 jsou hustoty ionizovaných a neutrálních atomů, T je teplota plynu

v Kelvinech, K je Boltzmannova konstanta a Ui je ionizační energie plynu, tzn. potřebná

energie pro odtržení vnějšího elektronu od atomu.

2.2 VZNIK PLAZMATU

Vytvořit plazma lze několika způsoby, v našem případě se jedná o ionizaci v elektrickém

poli, nebo také se užívá termín srážková ionizace. Dalšími způsoby, kterými dosáhneme

ionizace je zahřátím a fotoionizace.

V prvním zmíněném způsobu je k plynu přiloženo elektrické pole, které urychluje volné

elektrony až do doby, kdy dosáhnou potřebnou energii ke kolizi s elektrony neutrálního

plynu a dochází k ionizaci. Zajímavostí je, že teplota elektronů bývá často vyšší než teplota

iontů, což může být zapříčiněno pomalým přenosem tepelné energie mezi lehčími elektrony

a těžšími ionty.[9]

K fotoionizaci dochází, když atom, molekula nebo ion absorbuje dopadající foton, jehož

energie je stejná nebo větší než energie pro uvolnění elektronu z vazby. Tento typ ionizace

se liší od srážkové odlišným druhem využité energie pro uvolnění elektronu, kterým je

elektromagnetické záření. [9]

2.3 DEBYEOVO STÍNĚNÍ

Tento jev je způsoben kolektivním chováním. Shluk nabitých částic je přitahován

zdrojem opačné polarity a stíní tento zdroj na vzdálenost Debyeovu délku.

𝜆𝐷 = (
𝜀𝑜𝐾𝑇

𝑛𝑒𝑒2
)1/2, (2.3-1)


[…]


studena.

7.4 KONZOLA

Slouží k připojení iontového pohonu k držáku pohonu. Materiálem konzoly jsem vybral

ČSN 17 240, respektive AISI 304. Jedná se o nemagnetický materiál z důvodu zabránění

ovlivnění magnetického toku v pohonu. Konzolu lze vidět na obr. 30.

7.5 MĚŘENÍ VÝCHYLKY TERČÍKU

Měření bude prováděno pomocí laserového triangulačního snímače vzdálenosti

ILD1420-50 od společnosti Micro-Epsilon.

Obrázek 30 - Konzola

Obrázek 31 - Laserový snímač vzdálenosti ILD1420 [32]
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Snímač bude připevněn k přípravku pomocí dvou šroubů M2. Přípravek je připevněn

přímo k vakuové komoře. Upevnění přípravku k přírubě DN 250 ISO-K lze vidět na obr.

32.

Obrázek 32- Připevnění měřícího přípravku k přírubě
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Z obr. 31 si můžeme všimnout, že pro montáž laserového snímače musím splnit několik

podmínek. První podmínkou je, laser měří v určitém pásmu. Začátek měřeného pásma je 35

[mm] od snímače. Konec měřeného pásma je 85 [mm]. Další a důležitější podmínkou pro

měření tímto snímačem je rozměr Y (obr. 31). Tento rozměr označuje oblast, kde nesmí být

žádné zdroje světla nebo prvky pro jejich odraz. Vzdálenost terčíku od laserového snímače

lze nastavit od 65 [mm] až do 75 [mm], což je ukázáno na obr. 33.

Jak je vidět na obr. 33 výše zmíněné podmínky jsou splněny.

Další podmínkou je opakovatelnost měření snímače ILD1420-50, která musí být menší

než měřená výchylka x z kapitoly 7.1.2. Abych tuto podmínku splnil, musím zjistit velikost

výchylky x pro zhruba očekávaný tah. Opakovatelnost pro snímač ILD1420-50 je 2 [μm],

která je udávaná v katalogu výrobce [32].

Obrázek 33 - Schéma měření výchylky terčíku
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Nejdříve si vyjádřím výchylku x z rovnice (7.1.2-6)

𝑥 =
𝐹 ∗ 𝑎

√𝐹2 + 𝐺2
(7.5-1)

Dosazením hodnot z kapitoly 7.1.2 do vztahu (7.5-2) získám hodnotu pro 𝑥

𝑥 = 127,94 [𝜇𝑚]

Podmínka, že opakovatelnost snímače musí být menší než měřená výchylka, je splněna.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo mým cílem stanovení očekávaných parametrů Hallova iontového

pohonu. Na základě zjištěných dat jsem stanovil očekávané parametry pro kontinuální

přívod paliva a pro činnost pohonu se zbytkovým palivem. Očekávané hodnoty pro

kontinuální přívod paliva jsou pro tah (100 – 500) [μN], účinnost (0,05 – 0,15) a specifický

impuls < 500 [s]. Hodnoty parametrů pro činnost pohonu se zbytkovým palivem jsou pro

tah < 40 [μN], účinnost < 0,05, a specifický impuls < 100 [s].

V druhé praktické části jsem navrhl dvě varianty testovacích terčíků. Abych zjistil, jaká

varianta je citlivější pro měření tahu (resp. iontového tlaku), tak jsem počítal se zadanou

výchylkou 100 [μm]. Na základě výpočtů jsem zjistil, že citlivější pro měření tahu je varianta

II. Hodnota tahu pro variantu I dosahovala 46,89 [μN] a pro variantu II dosahovala hodnota

tahu 31,26 [μN].

Varianta II je konstrukčně řešena tak, že terčík je zavěšen na dvou bodech pomocí lanek,

která jsou připevněna k rámu. Materiál lanek bude použit lidský vlas, neboť pro naší aplikaci

zajišťuje nízkou hmotnost a zároveň dostatečnou pevnost.

Testovaný pohon je ve vakuové komoře připevněn pomocí držáku, který se skládá

z příruby, trubky, osazení a konzoly. Příruba a osazení jsou nalisována do trubky. Nalisování

bude provedeno za tepla. Nalisování za tepla je výhodnější než nalisování za studena

z hlediska menších nároků na přesnost výroby. Uložení jsem na základě výpočtů zvolil

H6/p7. Potřebné ohřátí osazení a příruby je 85,6 [°C]. Konzola je vyrobena

z nemagnetického materiálu, aby neovlivnila tok magnetického pole uvnitř pohonu.

Takovýto celek společně s iontovým pohonem je připevněn pomocí upínek do příruby DN

100 ISO-K. Do této příruby bude také upevněna elektrická průchodka PF 272 013-X.

Výchylka terčíku bude měřena pomocí triangulačního laserového snímače ILD1420-50.

Pro použití tohoto typu snímače je nutné splnit několik podmínek. První podmínkou je, že

snímač začíná měřit ve vzdálenosti 35 [mm] od snímače a konec měřícího pásma je 85 [mm]

od snímače. Další podmínkou je oblast, ve které nesmí být žádné zdroje světla nebo prvky

pro jejich odraz. Tyto dvě podmínky jsem vyřešil konstrukcí držáku terčíku a laserového

snímače. Důležitější podmínkou pro měření je v našem případě opakovatelnost snímače,

neboť se budou měřit velmi malé výchylky, maximálně stovky mikrometrů. Opakovatelnost
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snímače udávaná výrobcem je 2 [μm]. Očekávaná výchylka terčíku je 127,94 [μm] a je větší

než opakovatelnost snímače o dva řády. Tato podmínka je splněna a měření tímto způsobem

je proveditelné.
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PŘÍLOHY

V této příloze jsou pouze sestavné výkresy ve zmenšeném měřítku. Veškerá výkresová

dokumentace v plném měřítku je v přiloženém CD, které je součástí vázání bakalářské

práci.
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