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l!. HoDNocENí JEDNoTLlVÝcH KRlTÉRlí

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

tak i prokázání i využití, Proto považuji závěrečnou práci za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uvedte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena, NebyloJi zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedo_slatků.

Student splnil zadání závěrečné práce. V práci je nad rámec zadání rozsáhlá kapitola věnovaná rozdělení elektrických
pohonů a uvedenívybraných příkladů. Na druhou stranu chybíjasnějšípopis a parametry navrženého iontového motoru
v práci Bc, Toboly, o se tato práce opírá,

Zvolený postup řešení správný
Posudte, zda student zvo_lil sp_rávný postup nebo metody řešení,
Postup vypracování závěrečné práce odpovídá zadání. V první části práce je popsána fyzikální podstata elektrických
kosmických pohonů a jejich nejpoužívanější druhy. Pro porovnáníjsou pak uvedený parametry vybraných typů elektrických
pohonů, zejména iontových motorů využívajících Hallův jev, V této části chybí jasnější popis parametrů, rozměrů a
požadavků demonstrátoru iontového motoru navrženého v práci Bc. Toboly. Ve druhé část závěrečné práce věnující se
měřenívelmi malých tahů iontového zdroje jsou navrženy a vzájemně zhodnoceny dvě varianty návrhu měřícího

. V této části postrádám postup montáže měřícího přípravku do vakuové komory a jeho kalibrace.

odborná úroveň B - velmi dobře
Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z proxe.

Student v práci prokázal znalost orientace v literatuře a jejího využití. Protože se jedná o problematiku, se kterou se ve
výuce nesetkal, musel taktéž mnoho informací získat dodatečným samostudiem, Odborná úroveň zpracování první části
popisující elektrické pohony je dostatečná. Při návrhu testovacího přípravku student prokázal schopnost samostatného
návrhu konstrukčních prvků včetně případného porovnánívícero postupů a výběru nejvhodnějšího. To považuji za stěžejní
část bakalářské práce, Chybí však podrobnější popis návrhu terčíků a jejich výkresová dokumentace. U závěsného řešeníje
také rozpor mezi teoretickou a praktickou částí, kdy jedna uvažuje zavěšené ve dvou a druhá ve čtyřech bodech.
Nedostatečný ie také popis samotného měřeníza tí laserového triangulačního snímače.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Rozsah závěrečné práceje dostatečná pro dané téma a formu bakalářské práce. O něco kratší mohla být část věnovaná
popisu elektrických pohonů. Zpracování práce nelze mnoho vytknout, snad na drobnéjazykové i typografické prohřešky a
nekonzistentnost některých zápisů. U technických výkresů uvnitř textu nejsou dodrženy základy technického kreslení.
V celé práci se také vyskytují odborné výrazy, které nerespektují platnou terminologickou normu Čsru gr ooor.
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lll. cexovÉ HoDNocENí, otÁzrv K oBHAJoBĚ, tvÁvnn KLAstFtKAcE

Shrňte aspekty zóvěreČné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. tJved'te případné otózky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě zóvěrečné práce před komisí.

Student v práci prokázal dobré odborné znalosti problematiky, které musel s ohledem na téma v hojné míře získat
samostudiem, Mé hodnocení pozitivně ovlivnila zejména praktická část s návrhem měřícího přípravku a přístup
studenta.

Otázka 1: V práci nejsou u zvolených řešení měření malých tahů, resp. výchylky terčíku určeny nejistoty. pokuste
se alespoň zhruba vyčíslit nejistotu měřenía nastínit možnosti zlepšení přesnosti.

Otázka 2: Jaký je přibližně limitnítlak pro provedenívalidního měřenítahu iontového zdroje v konfiguraci
laboratorní sestavy uvedené v bakalářské práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 27.8.2020

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
VYjádřete se k oktivitě studenta při zÍskávání a využívání studijních materiátů k řešení zóvěrečné práce, Charakterizujte
výběr PramenŮ. Posudte, zda studentvyuŽil všechny relevantní zdroje, Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odliŠenY od vlastních výsledkŮ a Úvah, zda nedošlo k porušenícitačníetiky a zda jsou bibtiografické citace úplné a v souladu
s citačn im! zvyklo_ltmi a norml mL
Způsob citace poúlitýiň zaiójU.;e v póraOtu a zřetelně jsou ÓÓáeteny pióvzate á viastníčástízáveréčné prJló. v,luar.
PouŽitých zdrojŮ povaŽuji za vhodný a odpovídající rozsahu zadání. V literatuře postrádám bakalářskou práci Bc. Toboly
,,Návrh demonstraČního mode|u iontového motoru", přičemž předpokládám, že s ohledem na zadání závěrečné práce z ní
muselo

Další komentáře a hodnocení
VYjádřete se k Úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výstedků, nebo k úrovni a

závěreční ma l k pokračování např, v rámci ročníkové či
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